
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1541

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14274 del 03/12/2018

OGGETTO: SMART CIG. ZF225EB397 - TRATTATIVA DIRETTA PER ACQUISIZIONE SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELEVATORI SEDI UFFICI REGIONE CALABRIA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. TRATTATIVA N°712452 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                         IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 

• il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato - BURC” provvede all’acquisi-
zione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;

• il Settore gestisce il capitolo U1204011701 ove vengono allocate le risorse finanziarie per la co-
pertura delle spese relative all’esecuzione delle attività di manutenzione degli impianti tecnologici 
presenti  negli immobili sedi di uffici regionali (spese obbligatorie);

• in data 14/12/2012 è stata stipulata una convenzione tra Consip S.p.A. e Manital Idea SpA (in 
qualità di mandataria del R.T.I costituito con Manital società per i servizi integrati – Consorzio 
Stabile), quale aggiudicatario della procedura di gara, per l’affidamento dei Servizi di Facility Ma-
nagement per immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbli-
che Amministrazioni, lotto 12 ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 della L. 
388/2000;

• questa Amministrazione ha aderito alla suddetta convenzione chiedendo l’esecuzione dei servizi 
di Facility Management, per il periodo 2013-2020, presso le sedi degli uffici regionali, giusta nota 
n. 0262618 del 08/08/2013 e decreto 1263/2013;

• che, in particolare, la Manital Idea SpA ha subappaltato il servizio di gestione e manutenzione or-
dinaria e straordinaria degli impianti elevatori in uso negli edifici sedi di uffici regionali alla Ditta 
Intensione srl ed alla Ditta Febert srl;

• che gli impianti elevatori (ascensori) oggetto del presente decreto, manutenuti dalle citate Ditte di 
manutenzione, risultano essere i seguenti: 

IMMOBILE NUMERO DI FERMATE

Via Sensales snc - 88100 Catanzaro                      N. 1 IMPIANTI CON 3 FERMATE

Viale Europa - Località Germaneto snc - 88100 
Catanzaro (CZ) – Ex COMALCA

                     N. 1 IMPIANTI CON 2 FERMATE

Via Cesare Gabriele – 87100 Cosenza – Ex INAPLI                      N. 1 IMPIANTI CON 2 FERMATE

Cittadella Regionale - Viale Europa snc – Località 
Germaneto - 88100 Catanzaro (CZ)

 

                     N. 12 IMPIANTI CON 10 FERMATE

                     N. 6 IMPIANTI CON 12 FERMATE

                     N. 2 IMPIANTI CON 14 FERMATE

                     N. 2 ASCENSORI CON 2 FERMATE

Via Modena, 1/A – 89121 Reggio di Calabria                      N. 1 ASCENSORE CON 5 FERMATE

Via S.S. 18 – 89951 Jonadi (Vibo Valentia) – Palaz-
zo Gemini

                     N. 1 ASCENSORE CON 4 FERMATE

PRESO ATTO che la Società Manital Idea SpA, con pec del 21 novembre 2018, ha comunicato senza 
alcun preavviso l’impossibilità di condurre oltre gli impianti citati e di non poter riavviare quelli attualmen-
te fermi che presentano anomalie, nonché la conseguente dismissione contrattuale unilaterale, a far 
data dal 1° dicembre 2018;
RITENUTO di dover provvedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.A) del 
D.Lgs. 50/2016, per il periodo strettamente necessario all’espletamento delle procedure di adesione alla 
nuova convenzione Consip SIE3 Energia, all’acquisizione indifferibile ed urgente di un nuovo servizio di 
gestione e manutenzione dei sopra descritti impianti elevatori con Ditta autorizzata mediante trattativa di-
retta d’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che consenta l’apertura all’uten-
za degli Uffici Regionali grazie alla conduzione e manutenzione preventiva, ordinaria, straordinaria “extra 
canone” degli impianti elevatori installati presso le sedi degli uffici della Regione Calabria, volta a garan-
tire – senza soluzione di continuità – il regolare funzionamento e la buona conservazione  degli impianti 
stessi;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VERIFICATO che, allo stato, non sono presenti convenzioni Consip attive con riferimento alla categoria 
merceologica di riferimento;

CONSIDERATO CHE:

• l'art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 
2016, statuisce che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibi
lità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di la
vori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti  
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in ammini
strazione diretta“.

• l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il ME.P.A, il sistema prevede la consulta-
zione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, 
la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le mo-
dalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A) e/o Trattativa Diretta d’Acquisto;

RILEVATO CHE:

• al fine di effettuare l'approvvigionamento del servizio oggetto del presente provvedimento, si è proce-
duto alla redazione di uno specifico Capitolato Tecnico, che si allega e che farà parte integrante del 
presente decreto, ed alla  consultazione delle iniziative presenti sul ME.PA funzionali alle esigenze 
sopraesposte;

• si è incaricato del procedimento, nella veste di Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Edoardo 
D’Andrea;

• si è proceduto a realizzare una ricerca esplorativa basata sui fornitori accreditati sul ME.PA con ri-
guardo alla fornitura generale di “Servizi – Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione)”; 

• dall'esito della predetta ricerca è stato individuato il seguente fornitore:

• Ditta  UNGARO  ASCENSORI  S.r.l -  VIA  G.  LUPIA  n°  28 -  87100 COSENZA, P.  IVA/  C.F 
02139490789, la quale presenta, all'interno del proprio catalogo il prodotto funzionale ai fini propri  
del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato - BURC", per come in preceden-
za descritto; 

• si è proceduto, pertanto, ad avviare sul ME.PA, la seguente trattativa diretta in bozza:

N° 712452, per un importo massimo pari ad € 38.688,88, oltre IVA al 22%, comprensive di  oneri per la 
sicurezza - Ditta  UNGARO ASCENSORI S.r.l  - VIA G. LUPIA n°  28 -  87100 COSENZA, P. IVA/ C.F 
02139490789;

ACCERTATO CHE:

·     per essere abilitate al ME.PA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti di  
ordine generale di cui all’art. 38 del Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni relative al possesso de-
gli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dal pertinente Bando;

·    Tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione sul ME.PA e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disa-
bilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L’onere di acquisizione delle dichiara-
zioni rilasciate è posta in capo alla Commissione di Abilitazione CONSIP e libera le Stazioni appaltanti 
dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     RITENUTO di approvare l’allegato documento in bozza “Trattativa Diretta d’Acquisto” generato sul porta-
le dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso contenute, in atti:

-  N° 712452 acquisita al protocollo regionale al n° 400794/Siar del 26 novembre 2018, per un importo 
massimo di € 38.688,88 come da Capitolato Tecnico, oltre IVA al 22%, comprensiva di oneri per la sicu-
rezza  - Ditta  UNGARO  ASCENSORI  S.r.l  -  VIA  G.  LUPIA  n°  28 -  87100 COSENZA, P.  IVA/  C.F 
02139490789, per un importo complessivo di € 47.200,43;

DI DARE MANDATO al R.U.P di concludere la trattativa per la fornitura del servizio di conduzione e ma-
nutenzione preventiva, ordinaria, straordinaria “extra canone” degli impianti elevatori installati presso le 
sedi degli uffici della Regione Calabria, di cui alla tabella in alto, volta a garantire – senza soluzione di 
continuità – il regolare funzionamento e la buona conservazione  degli impianti stessi, con la Ditta UN-
GARO ASCENSORI S.r.l - VIA G. LUPIA n° 28 - 87100 COSENZA, P. IVA/ C.F 02139490789 proceden-
do all’inoltro telematico a mezzo portale ME.PA. della predetta trattativa, previa sua sottoscrizione a 
mezzo di firma digitale;

DATO  ATTO che  allo  scopo  è  stato  assunto  il  pertinente  impegno  di  spesa,  giusta  proposta  n° 
8741/2018 del 26 novembre 2018 generata telematicamente ed allegata al presente decreto;

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo di Gara Smart (CIG): ZF225EB397;

VISTI: 

• Ia L.R. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale e sulla Dirigenza Regionale”; 

• la D.G.R. n°312/2018 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale; 
• il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 

dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale; 
• il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.; 
• la L.R n°34/2002 e s.m.i; 
• la L.R n°69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e fi-

nanziario; 
• la L.R. n°55 del 22 dicembre 2017 legge di stabilità Regionale 2018; 
• la L.R. n°56 del 22 dicembre 2017 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2018 – 2020; 
• la D.G.R. n°635 del 21.12.2017 Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsio-

ne finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (artt.11 e 39, comma 10, D.Lgs. 
23.06.2011, n°118); 

• la D.G.R. n°636 del 21.12.2017 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n°118); 

• il Decreto n° 9094 del 13/08/2018 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico di  
Dirigente  Reggente  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  –  Provveditorato  – 
B.U.R.C”” presso il Dipartimento n° 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”; 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 47.200,43 per far fronte alla spesa, giusta proposta di im-

pegno n° 8741/2018 allegata al presente provvedimento; 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento e della competente Struttura;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

• Di approvare il Capitolato Tecnico necessario per lo svolgimento della trattativa e che fa parte in-
tegrante del presente provvedimento;

• Di approvare il seguente documento “Trattativa Diretta d’Acquisto” generato in bozza sul ME.PA. 
con il numero 712452, acquisita al protocollo n°400794/Siar del 26 novembre 2018,  per un im-
porto massimo pari ad € 38.688,88 comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%, per 
un importo complessivo pari ad € 47.200,43 e che fa parte integrante del presente atto, generato 
sul portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



contenute, in favore della Ditta UNGARO ASCENSORI S.r.l - VIA G. LUPIA n° 28 - 87100 CO-
SENZA, P. IVA/ C.F 02139490789;

• Di impegnare l’importo massimo di € 47.200,43 necessario per portare a buon fine la trattativa in 
parola, giusta proposta di impegno n° 8741 del 26 novembre 2018;  

• Di affidare, sotto riserva di legge, il servizio di che trattasi alla  DITTA UNGARO ASCENSORI 
S.r.l - VIA G. LUPIA n° 28 - 87100 COSENZA, P. IVA/ C.F 02139490789;

• Di incaricare quale R.U.P. l’Ing. Edoardo D’Andrea, appartenente alla competente Struttura; 

·    Di incaricare il R.U.P. del completamento della procedura ed all'inoltro telematico a mezzo del 
portale MEPA della predetta Trattativa Diretta d’Acquisto, previa sua sottoscrizione a mezzo di fir-
ma digitale da parte del Dirigente; 

·   Di  dare  atto che  la  somma  complessiva  di  €  47.200,43 trova  copertura  sul  Capitolo 
U1204011701, giusta proposta di impegno n. 8741/2018 che si allega;

·     Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara Smart (CIG) riferito alla presente procedura ri-
sulta essere il seguente: ZF225EB397;

·    Di attestare che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella L.R.  n.  
69/2012;

·  Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente.

                                                

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1541/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  SMART  CIG.  ZF225EB397  -  TRATTATIVA  DIRETTA  PER 
ACQUISIZIONE  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTI  ELEVATORI  SEDI 
UFFICI REGIONE CALABRIA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE. TRATTATIVA N°712452 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


